

Số: 884/KH-GD&ĐT

Nhà Bè, ngày 13 tháng 9 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020-2030

Thực hiện Kế hoạch số 1747/KH-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về triển khai thực hiện Quyết định số 1055/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020-2030,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU

1. Toàn Ngành tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp bảo vệ môi trường góp phần giữ vững và nâng chất các chỉ tiêu đã hoàn thành trong giai đoạn 2016-2020.

2. Tích cực tuyên truyền phòng ngừa, giảm thiểu tác động của nước thải, khí thải và chất thải rắn đến môi trường trong lĩnh vực công nghiệp, dịch vụ (18 chỉ tiêu).

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ nằm ngoài khu công nghiệp xử lý nước thải đạt quy chuẩn môi trường: 100%.

- Tỷ lệ nước thải bệnh viện, chất thải y tế được xử lý đạt quy chuẩn môi trường: 100%.

- Tỷ lệ khu công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt quy chuẩn môi trường, có hệ thống quan trắc nước thải tự động và có đường truyền dữ liệu về cơ quan quản lý nhà nước trong lĩnh vực môi trường để kiểm tra, giám sát: 100%.

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất có xử lý khí thải đạt quy chuẩn môi trường: 100%.

- Đến hết năm 2021, 100% hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại sử dụng các bao bì thân thiện môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy, các tiểu thương tại các chợ dân sinh giảm 50% sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong việc đóng gói, đựng sản phẩm cho khách hàng. Phần đầu đến năm 2030, huyện Nhà Bè hạn chế tối đa việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần.

3. Đảm bảo vệ sinh môi trường, nâng cao chất lượng môi trường sống cho người dân.

a) Triển khai quy hoạch quản lý chất thải rắn:

- Tỷ lệ xử lý chất thải rắn sinh hoạt bằng công nghệ đốt phát điện và tái chế đến năm 2025 đạt ít nhất 80%, hướng tới năm 2030 đạt 100% (*chỉ tiêu phối hợp*).

- Đến năm 2025:

+ Triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên toàn địa bàn Huyện phù hợp với quy định và điều kiện của Thành phố. Tiếp tục duy trì việc phân loại chất thải rắn trong các năm tiếp theo.

+ 100% lực lượng thu gom rác dân lập chuyển đổi mô hình hoạt động, thành lập Hợp tác xã/Doanh nghiệp/Tổ chức có tư cách pháp nhân và 100% phương tiện thu gom tại nguồn được chuyển đổi, đáp ứng yêu cầu kỹ thuật, chất lượng vệ sinh và bảo vệ môi trường theo quy định. Tiếp tục duy trì chỉ tiêu này trong các năm tiếp theo.

+ 100% trạm trung chuyển đáp ứng yêu cầu kỹ thuật và bảo vệ môi trường theo quy định hiện hành và quy hoạch xử lý chất thải rắn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050.

b) Về xử lý nước thải đô thị:

Tỷ lệ nước thải đô thị được thu gom, xử lý tập trung đến năm 2025 đạt 58%, hướng tới năm 2030 đạt 88%.

c) Cải thiện môi trường, sử dụng hiệu quả và bền vững các nguồn tài nguyên thiên nhiên:

- Giảm 90% ô nhiễm không khí tăng thêm do hoạt động giao thông vận tải.

- Tỷ lệ tổ chức, cá nhân thực hiện kinh doanh trong hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa đảm bảo đạt quy chuẩn tiếng ồn: 100%.

- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch đạt 100%; Chấm dứt khai thác nước dưới đất tại các khu vực đã có nguồn nước cấp của Thành phố phục vụ sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

- Đến năm 2025 (và những năm tiếp theo) chỉ tiêu đất cây xanh phần đầu là 1,5 m<sup>2</sup>/người, tương ứng diện tích hệ thống cây xanh cần phát triển thêm là 284.532 m<sup>2</sup> nâng tổng diện tích hệ thống cây xanh toàn Huyện là 405.000 m<sup>2</sup>.

- Chuyển đổi cơ cấu sử dụng năng lượng theo hướng tăng tỷ lệ năng lượng tái tạo, năng lượng mới đạt tối thiểu 15% tổng công suất cực đại hệ thống điện trên toàn Thành phố.

d) Nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu cho cộng đồng dân cư. Tăng cường sự chuyển biến từ nhận thức sang hành động trong bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu:

- 100% công chức, viên chức trên địa bàn huyện Nhà Bè được phổ biến kiến thức ứng phó biến đổi khí hậu.

- 100% hộ gia đình trên địa bàn huyện Nhà Bè được tiếp cận thông tin về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

- 90% học sinh, công chức, viên chức, người dân huyện Nhà Bè áp dụng những hành vi bảo vệ môi trường đơn giản trong sinh hoạt hàng ngày.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của học sinh và phụ huynh thay đổi hành vi, hình thành thói quen tích cực trong bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến học sinh và phụ huynh các quy định về vệ sinh nơi công cộng, tiếng ồn và các hành vi vi phạm có liên quan đến từng người dân và cộng đồng dân cư, hình thành nếp sống văn hóa, văn minh.

3. Chỉ đạo giáo viên lòng ghép các bài học, môn học có liên quan đẩy mạnh hoạt động giáo dục và truyền thông cho học sinh về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. Giáo dục học sinh sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và bền vững các nguồn tài nguyên thiên nhiên.

4. Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường triển khai các hội thi về “Trường học xanh”, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện triển khai, nhân rộng mô hình “Trường học Xanh” trên toàn địa bàn Huyện.

5. Mỗi cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền và vận động người thân thực hiện tốt việc bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; thực hiện những hành vi bảo vệ môi trường đơn giản trong sinh hoạt hàng ngày.

6. Nhân rộng các mô hình, sáng kiến hiệu quả về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, đặc biệt là các mô hình bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng; đề xuất khen thưởng đối với cá nhân, đơn vị điển hình thực hiện xuất sắc các nhiệm vụ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Hằng năm, đưa vào kế hoạch năm học của toàn Ngành nội dung thực hiện các tiêu chí tuyên truyền phòng ngừa, giảm thiểu tác động của nước thải, khí thải và chất thải rắn đến môi trường trong lĩnh vực công nghiệp, dịch vụ; nội dung giáo dục học sinh về thực hiện bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

- Chủ trì triển khai các giải pháp nhằm đẩy mạnh hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu trong các đơn vị trường học thuộc phạm vi quản lý.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường Huyện tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện triển khai, nhân rộng mô hình “Trường học xanh” trên toàn địa bàn Huyện.

- Phân công lãnh đạo, chuyên viên đi cơ sở kiểm tra việc triển khai thực hiện của các đơn vị, thẩm định hồ sơ các trường đăng ký thực hiện mô hình “Trường học xanh”.

- Phát động phong trào trồng cây xanh trong các đơn vị trường học và nơi cư trú.

- Đề xuất khen thưởng các đơn vị trường học thực hiện tốt mô hình “Trường học xanh”.

- Tổ chức sơ kết và báo cáo kết quả thực hiện theo từng năm và giai đoạn.

#### **2. Các đơn vị trực thuộc**

- Xây dựng kế hoạch giáo dục học sinh về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, thực hiện các nội dung và tiêu chí đánh giá mô hình “Trường học xanh” trong các năm học.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Yêu cầu giáo viên thực hiện lòng ghép giáo dục học sinh bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu qua các môn học và bài học có liên quan.

- Tổ chức tốt Ngày Pháp luật phổ biến kiến thức ứng phó biến đổi khí hậu cho cán bộ, công chức, viên chức trong toàn trường.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động và gia đình nắm các thông tin về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh áp dụng và thực hiện những hành vi bảo vệ môi trường đơn giản trong sinh hoạt hàng ngày.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh tích cực thực hiện tốt việc trồng cây xanh trong khuôn viên trường và tại gia đình, khu phố, áp.

- Thực hiện tốt việc phân loại chất thải rắn trong sinh hoạt; sử dụng các bao bì thân thiện môi trường, hạn chế tối đa việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Tích cực tham gia tuyên truyền trong nhân dân không khai thác nguồn nước dưới đất tại các khu vực đã có nguồn nước cấp của Thành phố phục vụ sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; không xả nước thải sản xuất và tiêu dùng trực tiếp ra sông, rạch,...

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020-2030, Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện đề nghị Thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên./. ML

*Nơi nhận:*

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các trường MN, Tiểu học, THCS “để thực hiện”;
- Lưu: VT spak



Lê Thị Oanh